
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

    ORAŞUL SIMERIA 

          P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A    NR. 232/2025 

privind convocarea adunărilor sătești în vederea alegerii delegaților sătești pentru satele  

care nu au reprezentanți în Consiliul local al orașului Simeria  

 

 Primarul oraşului Simeria, judeţul Hunedoara; 

 Analizând referatul domnului Todor Nicolae-Adrian, secretar general al oraşului Simeria, 

înregistrat sub nr.4.783 din 17.03.2025, privind organizarea alegerilor în vederea alegerii delegaților 

sătești pentru satele care nu au reprezentanți în Consiliul local al orașului Simeria, delegatul sătesc 

este asimilat aleșilor locali și este ales pe perioada mandatului consiliului local de o adunare sătească. 

 Alegerea delegatului sătesc se face cu majoritatea voturilor celor prezenți la această adunare, 

la adunare pot participa toți cetățenii cu drept de vot din satul respectiv. 

 Avân în vedere că în Consiliul local al orașului Simeria avem consilier local doar din satul 

Cărpiniș, pentru satele Bârcea Mare, Sântandrei, Simeria Veche, Săulești și Uroi, se impune alegerea 

unui delegat sătesc prin adunare sătească. 

 În temeiul dispoziţiilor art.142, art.155, alin.1, lit.,,a’’, alin.2, lit.,,c’’şi art.196, alin.1, lit.,,b'' 

din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

D I S P U N E : 

 

 Art.1  - Se convoacă adunare sătească în vederea alegerii delegaților sătești pentru satele care 

nu au reprezentanți în Consiliul local al orașului Simeria, după cum urmează: 

1. În satul Bârcea Mare, în data de 02 aprilie 2025, ora 17,00 la Casa Satului;  

2. În satul Sântandrei, în data de 02 aprilie 2025, ora 18,30 la Căminul Cultural;  

3. În satul Simeria Veche, în data de 03 aprilie 2025, ora 17,00 la Școala Generală;  

4. În satul Săulești, în data de 03 aprilie 2025, ora 18,30 la Căminul Cultural;  

5. În satul Uroi, în data de 04 aprilie 2025, ora 16,00 la Casa Satului.  

 

Art.2  - Adunările se desfășoară în prezența primarului sau a viceprimarului și a secretarului 

general al orașului Simeria. 

 Art.3  - Alegerea delegatului sătesc se face cu majoritatea celor prezenți la aceste adunări, 

consemnată într-un proces-verbal care se prezintă în prima ședință a consiliului local. 

 Art.4 –  La adunările sătești pot participa toți cetățenii cu drept de vot din satul respectiv.  

 Art.5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează secretarul general al 

orașului Simeria. 

Art.6  - Prezenta dispoziţie poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, la instanța competentă, secţia 

Contencios Administrativ. 

Art.7- Prezenta dispoziţie se comunică Primarului orașului Simeria, secretarului general al 

orașului Simeria, pe site-ul Primăriei orașului Simeria, se afișează în satele menționate în Art.1 care 

nu au reprezentant în Consiliul local al orașului Simeria şi Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara. 

 

Simeria, 17 martie 2025             PRIMAR,   

                   RÎSTEIU EMIL-IOAN 

                             Contrasemnează, 

            SECRETAR GENERAL, 

                        jr. Nicolae Adrian Todor 

 
N.A.T./M.A.L. - 2ex. 

 

 

 

 

 


